
Dlaczego warto 
rozmawiać 
o kooperatywach 
spożywczych

KOOPERATYWY
spożywcze

W roku 2022 kooperatyw spożywczych 
w Polsce było około pięćdziesięciu, zaopa-
trywały zaś nie więcej niż około 5000 osób. 
Ta skala nie pozwala na realizację jednego 
z podstawowych celów kooperatyzmu, ja-
kim jest kreowanie warunków do rozwo-
ju sprawiedliwych form ekonomii i życia 
wspólnotowego.

W krajach gdzie ruch kooperatywny jest silny, 
kooperatywy rozwijają się tam na zasadzie 
synergii: zagęszczająca się sieć kooperatyw 
w danym regionie wymusza  tworzenie się 
struktur parasolowych. Regionalne organiza-
cje parasolowe sieciują kooperatywy z różnych 
regionów, mające podobne cechy, oraz działa-
jące w podobnych branżach lub specjalizacjach. 

Celem 
kooperatyw
jest przebudowa współczesnego 
świata społecznego 

to jeden z wielu rodzajów kooperatyw. Główną motywacją 
członków i członkiń kooperatyw spożywczych jest chęć 
stworzenia alternatywnego łańcucha żywnościowego, który 
byłby remedium na wady i zagrożenia płynące z obecnego 
systemu. Kooperatywy spożywcze to oddolne inicjatywy  
– w Polsce najczęściej nieformalne, służące pozyskaniu 
wysokiej jakości płodów rolnych, produktów 
żywnościowych czy środków higieny 
osobistej bezpośrednio od lokalnych 
producentów.



Rola organizacji parasolowych:

• zapewniają dostęp do szeregu usług, 
m.in.: pomagają w tworzeniu i wykorzy-
stywaniu oprogramowania przydatne-
go dla kooperatyw, zbierają informacje 
dotyczące zmian w przepisach, szukają 
nowych formalnych rozwiązań, tworzą 
wzorce organizacji, rozliczeń, w końcu 
przygotowują systemy jakości żywności;

• wymiana doświadczeń: wiele z podej-
mowanych przez kooperatywy działań 
to aktywności mające na celu tworzenie 
innowacji np. w postaci gotowych wzor-
ców działania, aplikowalnych modeli 
organizacyjnych;

• dzięki nim kooperatywy mogą stać się 
podmiotem polityk publicznych;

• rzecznictwo polityczne, w celu promocji 
alternatywnego wobec dominującego 
modelu gospodarczego

Jakie kroki należy podjąć 
w Polsce?

• powołanie instytucji parasolowej;
• wykorzystanie do rozwoju kooperatyw 

środków płynących z UE w związku ze 
Strategią „Od pola do stołu”, której celem 
jest skrócenie łańcucha dostaw, ograni-
czenie liczby pośredników i wzmacnianie 
lokalnych systemów żywnościowych;

• udostępnianie przez samorządy lokali  na 
preferencyjnych warunkach, a tym sa-
mym traktowanie kooperatyw jako orga-
nizacji pożytecznych dla rozwoju lokalnej 
gospodarki, społeczeństwa i przeciwdzia-
łaniu katastrofie klimatycznej (zgodnie 
z założeniami Milan Urban Food Policy 
Pact): tanie lokale umożliwiłyby stworze-
nie sklepów konkurencyjnych cenowo do 
popularnych dyskontów, oferujące żyw-
ność wysokiej jakości, pochodzącą z eko-
logicznych upraw, od rolników działają-
cych w kontekście lokalnym i wpisujących 
się w logikę „krótkiego łańcucha dostaw”.

Kooperatywy spożywcze to wyższe dochody 
dla rolników oraz bezpośredni kontakt pomię-
dzy producentami żywności a konsumentami. 

Żadna z obecnie istniejących form prawnych 
nie jest w pełni dostosowana do charakteru 
działalności kooperatyw spożywczych. Spe-
cyfika działania kooperatyw jest jednak naj-
bardziej zbliżona do formy spółdzielni – dzia-
łającej w celach gospodarczych, ale opartej 
na zasadach solidaryzmu i demokratycznym 
zarządzaniu. 

Zachęcamy aktywistów, samorządowców, 
doradców rolnych, badaczy i wszystkich 
zainteresowanych do zapoznania się z na-
szym raportem „Kooperatywy spożywcze 
w UE – lekcje dla Polski”, zawierającym 
rekomendacje, które mogą przełożyć się na 
konkretne zmiany w systemie żywnościo-
wym naszego kraju. 

Raport dostępny  tutaj: 
www.kooperatywagrochowska.pl/raport

Kluczowa jest 

lokalność, 
kwestie środowiskowe  

oraz zaufanie


